anima que dans un sens très restreint. Il s'agit de l'*ens ut est obiective in intellectu*, dans la mesure où, étant « abstrait » de tout être individuel en dehors de la conscience, il est considéré uniquement en tant qu'appartenant à l'intellect : *et hoc modo ens in anima non est res, sed intentio, cui et nihil extra animam respondet nisi pro fundamento remoto. Et sic attribuitur esse non enti: dicimus enim quod caecitas est in oculo* (p. 73, passage de *Summa totius logicae Aristotelis*, écrit anonyme que l'on attribuait parfois à saint Thomas). Si la « réalité » est refusée ici à l'*intentio*, l'être lui appartient quand même, dans le sens où la privation (cécité) *est* dans un sujet réel (œil). En citant le texte de pseudo-Thomas sur les différentes acceptions de l'*ens in anima*, Mgr Grabmann n'a pas voulu rapprocher ce dernier cas (deuxième sens de la « présence objective »), de la conception eckhartienne du « non-être intentionnel ». Pourtant ce cas particulier, signalé dans la *Summa totius logicae*, renforcé et généralisé dans les « Questions Parisiennes », nous montre bien comment la doctrine singulière d'Eckhart pouvait se rattacher à certains aspects du problème de la *species intelligibilis* débattu à son époque.

(224) S. Thomas, *In lib. III De anima*, lectio 8 (éd. Pirotta, n° 718). Cf. I^a, q. 85, a. 2.

(225) Sur cette continuité entre la forme qui donne à la chose son être concret et la *species* par laquelle on connaît la chose, voir Ét. Gilson, *Le thomisme*, 5^e éd., pp. 319-321. On y trouvera les textes principaux de saint Thomas, cités dans les notes. Citons encore un passage, important pour nous, de la *Summa contra Gentiles*, II, c. 75 : *Neque tamen oportet quod, si scientiae sunt de universalibus, universalis sint extra animam per se subsistentia, sicut Plato posuit. Quamvis enim ad veritatem cognitionis necesse sit un cognitio rei respondeat, non tamen oportet quod idem sit modus cognitionis et rei...; licet natura generis et speciei nunquam sit nisi in his individuis, intelligit tamen intellectus naturam speciei et generis, non intelligendo principia individualia; et hoc est intelligere universalis. Et sic haec duo non repugnant, quod universalis non subsistant extra animam, et quod intellectus, intelligens universalis, intelligat res quae sunt extra animam, etc.*

(226) *Exp. in Io.*, LW III, p. 162, n. 194 : ... si species sive imago, qua res videtur et cognoscitur, esset aliud a re ipsa, nunquam per ipsam nec in ipsa res illa nosceretur. Rursus si species vel imago esset omnino indistincta a re, frustra esset imago ad cognitionem.

le même *ens* que l'homme concret, ni un autre *ens* : dans le premier cas elle n'aurait aucune utilité pour la connaissance qui doit porter sur l'aspect universel des choses ; dans le deuxième elle ne saurait être le principe — qui fait connaître l'homme concret²²⁷. *Si species quae est in anima haberet rationem entis, per ipsam non cognosceretur res cuius est species ; quia si haberet rationem entis, in quantum huiusmodi duceret in cognitionem sui et abduceret a cognitione rei cuius est species*²²⁸. Pour distinguer la *species* de la chose qu'elle fait connaître, sans en faire un *ens* distinct, il faut donc lui refuser l'entité : *ergo non est ens*²²⁹. C'est la meilleure façon pour l'espèce sensible ou intelligible de représenter la chose à l'intellect qui doit la connaître : *Melius autem repraesental, si sit non-ens, quam si esset ens. Immo si esset ens, abduceret a repraesentatione. Quare non est ens, nisi dicas quod sit ens in anima*²³⁰. Cette concession terminologique montre bien que Maître Eckhart, comme saint Thomas, en parlant de l'être réel *extra animam* et de l'être intentionnel *in anima*, distingue toujours entre deux *modi essendi* du même objet. Cependant dans le cas particulier des Questions Parisiennes, où l'être désigne proprement la « raison de la créabilité » des choses²³¹, avoir un autre mode d'être signifie, pour la chose connue, ne pas avoir d'être dans l'intellect du sujet connaissant. Abstraite de tout ce qui individualise la chose dans sa nature propre, l'espèce intelligible n'est pas une substance : elle est même la contre-partie de tout ce qui revient à l'être substantiel, soumis aux catégories d'Aristote. Mais à ce niveau intellectuel, supérieur à celui de la nature des choses, a-t-on le droit d'appeler *ens* ce qui est *condivisum contra substantiam et accidens*²³²? Sûrement non, si l'être appartient en propre aux « suppôts » créés par l'efficiencia divine. *Ergo ens in anima non est ens. Species autem est ens in anima*²³³. Ainsi, dans les Questions Parisiennes, la division de l'être en *ens reale* et *ens cognitivum* se trouve remplacée par une *condivisio* qui oppose à l'être des substances individuelles le non-être de l'intention spécifique, faite uniquement pour la connaissance.

En restant dans la même perspective d'opposition qui lui fait refuser l'être à tout ce qui appartient à l'intellect et à la connaissance, Maître Eckhart remarque, dans la 1^{re} Question Parisienne : *Esse ergo habet primo rationem creabilis, et ideo dicunt aliqui quod in creatura esse solum respicit deum sub ratione causae efficientis, essentia autem respicit ipsum sub ratione causae exemplaris*²³⁴. Cette déclaration dépasse les limites de